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中文摘要 
 

「假捐贈、真逃稅」事件層出不窮，為杜絕實物捐贈逃漏所得稅，行政院通

過「所得稅法修正草案」，取消實務捐贈抵稅的規定，未來列報綜所稅捐贈扣除

額改以現金捐贈為限。新的規定會有新的改變，本報告即探討這一規定對法規條

文及社會的影響。結論發現本次修法，將列舉扣除額中的捐贈抵稅範圍，限縮在

只有「現金」捐贈者才可以申報減稅，不但使捐贈能確實發揮從事公益效果，另

一方面，亦可以解決價值評定問題並提高稽徵效率、減少稽徵成本。 

關鍵字：捐贈抵稅、實物捐贈、逃漏所得稅 
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一、時事摘要 

「假捐贈、真逃稅」事件層出不窮，為杜絕實物捐贈逃漏所得稅，行政院通過「所

得稅法修正草案」─ 取消實務捐贈抵稅的規定，未來列報綜所稅捐贈扣除額改

以現金捐贈為限。 

二、研究動機 

新的規定會有新的改變，讓我們來了解這一規定會使法規上哪些條文更動，及對

社會有什麼影響。 

三、討論內容 

(一)稅法規定捐贈可扣抵範圍 

所得稅法第十七條規定：對於教育、文化、公益、慈善機構或團體之捐贈總額最

高不得超過綜合所得總額 20%為限。但有關國防、勞軍之捐贈及對政府之捐獻，

不受金額限制。捐贈有分為個人捐贈以及營利事業的捐贈，個人方面的捐贈是列

在綜合所得稅的列舉扣除額項下： 

(I). 對於教育、文化、公益、慈善機構或團體之捐贈總額最高不超過綜合所

得總額百分之二十為限。但有關國防、勞軍之捐贈及對政府之捐獻，不

受金額之限制。另成立、捐贈或加入符合規定之公益信託之財產，適用

有關捐贈之規定(所 6-1)。 

(II). 對於政黨、政治團體及擬參選人之捐贈，在不超過政治獻金法第 15 條

及第 16 條規定之額度內，每一申報戶可扣除之總額，不得超過當年度

申報之綜合所得總額之 20%者，其總額並不得超過新台幣 200,000 元，

但對於政黨之捐贈，政黨推薦之候選人於該年度立法委員選舉之平均得

票率未達 2%者，不適用之。該年度未辦理選舉者，以上次選舉年度得

票率為準。對擬參選人之捐贈，擬參選人未依法登記為候選人或登記後

其候選人資格經撤銷者，不得扣除。 

(III). 對於依私立學校法第 51 條規定，透過財團法人私立學校興學基金對私
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立學校之捐款，其金額不得超過綜合所得總額 50%。 

(IV). 以具有文化資產價值之文物、古蹟捐贈政府者，得列舉扣除，不受金額

限制(文藝 28)。 

(V). 出資贊助維護或修復古蹟、古蹟保存區內建築物者，其贊助款項得列舉

扣除，不受金額之限制(文資 31 之 1)。 

營利事業所得稅的捐贈： 

營利事業之捐贈，得依下列規定，列為當年度赴用或損失： 

(I). 為協助國防建設、慰勞軍隊、對各級政府之捐贈，對中小企業發展基金  

    之捐贈及經財政部專案核准之捐贈，不受金額限制。 

(II). 自 93 年 1 月 1 日起營利事業依政治獻金法第 15 條及第 16 條規定，對

政黨、政治團體及擬參選人之捐贈，其可減除金額不得超過所得額

10%，其總額並不得超過新台幣 500,000 元。 

(III). 除上述以外，對合於所得稅法第 11 條第 4 項規定之教育、文化、公益

及慈善機關或團體之捐贈，已不超過所得額 10%為限。 

  現在的捐贈可扣抵的範圍越來越少了，因為通常現在國有財產局這些因為實

物捐贈和實物抵繳所累積的東西，多到賣不掉。加上很多人會以此方式做節稅規

劃，所以現在限制越來越多。實物捐贈從今年起須填取得來源，需詳細填寫出售

人姓名、統一編號、金額 
 以下有幾個例子： 
1. 未上市上櫃股票，需要等受捐贈單位賣出，以賣出的現金價格作為捐贈的金

額。 
2. 道路用地，公共設施保留地的方式已經封殺。其他道路用地你需要提出你的

取的成本，94 年度個人以購入之土地捐贈而未能提示土地取得成本確實證

據，或土地係受贈或繼承取得者，除非屬公共設施保留地且情形特殊，經稽

徵機關研析具體意見專案報部核定者外，其綜合所得稅捐贈列舉扣除金額依

土地公告現值之 16％計算。 
3. 古董字畫等方式目前仍無特殊規定，但此類的捐贈，包括上述所說的，在最

低稅負制實施後，非現金捐贈為所得基本稅額的稅基範圍。 
證明文件： 

1. 受贈政府機關開具領受捐贈之證明文件。（如受贈單位開立之公文書，

內容記載捐贈人姓名、捐贈標的、辦妥移轉登記日期及贈與權利價值金

額等資料）。                 
2. 以符合殯葬管理條例設置的骨灰（骸）存放設施捐贈者，應檢附：A.

受贈機關、機構或團體開具領受捐贈的證明文件 B.購入骨灰（骸）存放

設施的買賣契約書及付款證明，或其他足資證明文件。 
3. 自 94 年 7 月 8 日起以未上市（櫃）公司股票捐贈者，應取具受贈單位
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載有於 94 年度股票出售價金的收據或證明文件。註(1) 
 
<相關新聞>： 
實物捐贈今年起須填取得來源（須填出售人姓名、統一編號、金額） 

資料來源：自由時報 日期：2008/05/13      記者：鄭琪芳專題報導  

綜所稅的「捐贈扣除額」，常成為富人逃漏稅的工具，為防堵「假捐贈、真逃稅」，

今年起綜所稅申報書表多了一項「實物捐贈取得來源」的欄位，納稅人若申報「非

現金捐贈」的扣除額，須填寫出售人姓名、統一編號及金額等。 

台北市國稅局表示，有些納稅人會刻意高報實物捐贈的金額，藉此逃漏稅，綜所

稅申報書表增列「實物捐贈取得來源」的欄位後，國稅局即可根據納稅人填寫的

資料，連結到營業稅系統，查核廠商賣出物品的價格、時間及有沒有庫存折舊等

問題。除可查明有無高報實物捐贈金額之外，還可進一步以「化零為整」的方式，

找出虛開發票、協助逃漏稅的不肖廠商。 

另外，根據規定，捐贈土地或納骨塔，除了要有受贈機關、機構或團體開具的證

明文件外，還須檢附購入該土地或納骨塔的買賣契約書及付款證明。 

國稅局官員指出，捐贈公共設施保留地若未能提示取得成本證明，依土地公告現

值 16%計算捐贈金額；若是捐贈未上市櫃股票，則要檢附受贈單位出售股票的收

據或證明文件，否則也不能列報捐贈金額。 

國稅局官員強調，其他「實物捐贈」，例如捐贈骨董字畫、課桌椅、圖書等，國

稅局也會嚴查，只要查到納稅人虛報捐贈金額，除了補稅之外，還會處以罰鍰，

若屬集團犯罪，還會移送檢調偵辦，納稅人也可能會涉及刑責。 
 
(二)何謂「假捐贈真逃稅」 

 從法律上來看，所得稅法第 47 條規定，對於國防、勞軍以及政府的捐獻，不

受限制，所以衍生各類巧立名目的捐贈方式。文化藝術獎勵條例第 28 條也規定

不受金額限制，所以也有單位受贈 800 多件文物，聲稱是從大陸來的藝術品；另

有 903 件東亞少數民族的服飾，說是高價骨董 2 億多元，結果都是用來逃稅的居

多。這種藉捐贈逃稅的行為，是有刑責的。對於納稅義務人涉嫌用上述名目逃稅，

已違反稅捐稽徵法。其中，不少是以詐術逃稅，雖然是捐贈，但最後錢都回流到

自己手中，比如上面提到的綠美化工程費用，實際上只有支付三成，其餘都回流

到富商等人帳戶，不只逃稅，還涉嫌違反洗錢防制法，；如果過程有行賄公務員，

還會涉及刑法行賄罪。如果假捐贈的案子，是經由土地掮客仲介、甚至實際參與，



假捐贈、真逃稅 

                                    6       逢甲大學學生報告 ePaper(2007 年) 

該土地掮客會與納稅人同列共犯。至於公務員如涉案，則有圖利、偽造文書（出

具不實證明）、幫助逃稅；如果收了紅包，還會有收賄罪。 

後來，國稅局採取更嚴格的規範，例如納骨塔不能捐、債權也不行、未上市股票

必須出售時才能申報、土地以實際支付的成本為限，才逐漸改以現金捐贈為主。

相關單位也正在檢討文化藝術獎勵條例的不合理規定；法務部也要求政風單位全

面清查，注意防範。註(2)  

國稅局歸納之五類「假捐贈、真逃漏」行為 
 
國稅局將嚴查高所得者以不實捐贈收據逃漏稅捐的行為。由於不實捐贈收據已成

為個人綜合所得稅逃漏的重要途徑，國稅局已歸納五類「假捐贈、真逃漏」行為，

全面清查。 
國稅局強調，儘管以不實捐贈逃漏稅手法多樣，稽徵機關已能加以掌握，對利用

假收據報稅者，除補稅外，尚會加處兩倍以下罰鍰，涉及刑法偽造文書罪部分，

還會移送司法機關追究刑責。 
       依據所得稅法規定，個人對於教育、文化、公益、慈善機構或團體的捐贈，

在不超過綜合所得總額 20%範圍內，可以申報列舉扣除額。不過國稅局根據歷來

查核結果，卻歸納出以下五種「假捐贈，真逃稅」招術，逃漏情況相當普遍： 
1、購買捐贈收據：不法集團自行成立機構團體等組織，以收據面額 5%至

10%代價出售給納稅義務人列報捐贈扣除額。 
2、偽造捐贈收據：不法集團偽造知名廟宇、機構或團體的捐贈收據，以供

納稅義務人列報捐贈扣除額。 
3、監守自盜，虛開捐贈收據：不肖人士藉擔任財團法人基金會重要職位之

便，自行開立捐贈收據供自己或他人列報捐贈扣除額。 
4、魚目混珠，捐贈收據記載不實：以未向主管機關登記的聯誼會所開立捐

贈收據虛偽記載符合財政部規定准以捐贈列報扣除額的字句。 
5、張冠李戴，實際捐贈年度或金額與開立收據年度不合：受贈單位應捐贈

者要求，未依實際捐贈年度或金額開立收據。註(4) 
近來時事： 
【記者賴昭穎／台北報導】  

捐款行善除了助人，還可以幫自己節省荷包。其中，以捐贈給政府節稅效益最高，

捐多少可以抵多少稅；至於捐給民間公益慈善團體，最高只能扣抵所得的 20%。  

大陸四川發生地震，許多民眾踴躍捐款救助災民，但一樣是捐款，卻有不一樣的

「效果」。比方說，捐給紅十字會、慈濟、法鼓山等公益慈善團體，捐贈扣抵有

所得總額 20%的上限規定；但如果是捐給陸委會等政府機關專戶，就可以「捐多

少、抵多少」，扣抵沒上限。  
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至於企業和政府也發起「一日捐」，民眾透過這種方式捐助善款，記得向公司或

所屬政府機關申請捐贈收據，隔年 5 月報稅就可以列報捐贈扣除。  

但國稅局官員提醒，捐贈抵稅金額如果太高，納稅人最好能提出資金證明，受贈

者也要提出受贈的帳簿憑證，否則可能會被剔除。高雄市國稅局先前查到一位納

稅人列報捐給某基金會的 60 萬元捐款，當事人申報時雖已附上收據，並宣稱以

現金付款，無法提出資金流程證明；國稅局查核該基金會帳簿與相關資料，也找

不出有受贈事實及資金流向，最後對納稅人補稅罰鍰。  

捐款給寺廟，也可以列舉扣除。但如果是在農曆年間前往廟裡點光明燈或安太

歲，國稅局認為性質並非無償的捐贈行為，廟方開的收據不是捐贈證明，因此不

能扣抵；民眾若是隨喜捐贈香油錢，可憑廟方開的捐贈收據，列報捐贈扣除額。  

民眾出錢贊助古蹟、歷史建築、文化景觀等修復，也可列舉扣除，沒有金額上限。

至於捐畫作給政府機關，除非畫作是屬於「文化資產價值的文物」，否則如果畫

作只有一般市場行情，就不能列報捐贈，民眾得要注意，免得事後被剔除補稅，

白忙一場。註(3) 
(三)假捐贈真逃稅-實例分析 

案例一： 

阮君於八十八、八十九年度擔任某國際獅子會財務長，該兩年度列報捐贈扣除額

各為三十二萬及三十九萬元，經獲檢舉查證結果，阮君各該年度僅繳會費一萬二

千元。 
阮君監守自盜，虛開捐贈收據逃漏稅捐，犯偽造文書、詐欺等罪，依所得稅法一

百一十條第一項規定：「納稅義務人已依本法規定辦理結算申報，但對依本法規

定應申報課稅之所得額有漏報或短報情事者，處以所漏稅額兩倍以下之罰鍰。」

其行為所含之偽造文書、詐欺等性質已包含於所得稅法第一百一十條內，故僅須

適用此條文。 
 

案例二： 

納稅義務人林君九十三年度綜合所得稅結算申報，列報捐贈一未合法立案之禪寺

納骨塔位予某鄉公所，其列舉扣除額為五十四萬元。 
該禪寺之納骨塔位未依規定申請核准，而個人以未符合殯葬管理條例設置之骨灰

(骸)存放設施捐贈政府、公益、慈善機構或團體，並無所得稅法規定捐贈列舉扣

除額之適用，國稅局遂剔除林君申報之捐贈列舉扣除額並予以補稅。林君提起復

查及訴願均遭駁回。 

 

 



假捐贈、真逃稅 

                                    8       逢甲大學學生報告 ePaper(2007 年) 

案例三： 

北區國稅局九十四年度查獲轄內部分房屋仲介業及保險業之高所得者，無捐贈事

實，卻藉由購買「某文化傳播協會」之捐贈收據逃漏稅捐者，共 112 件，虛報不

實捐贈扣除金額高達 3,613 萬餘元。 
房屋仲介業及保險業之高所得者，除補稅及罰鍰外，可依稅捐稽徵法第四十一條

規定：「納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處五年以下有期徒刑、

拘役或科或併科新台幣六萬元以下罰金。」加以處罰。而涉嫌販售不實捐贈收據

協助他人逃漏稅捐者，依稅捐稽徵法第四十三條一項規定：「教唆或幫助犯第四

十一條之罪者，處三年以下有期徒刑、拘役或科新台幣六萬元以下罰金。」   
 
(四)如何抵制「假捐贈真逃稅」 
95 年 1 月 1 日施行的最低稅負制，使對長期以來，我國為達成特定經濟、社會

目的，採行各項租稅減免措施，但實施結果，卻減免範圍逐漸擴增，而減免利益

並有集中少數納稅義務人之情形，讓優惠政策所帶來不公平的現象減少。財政部

對捐地節稅之防堵方式由過去依該土地公告現值之全哦認列，改為一公告現值之

16％認列。目前取消非現金捐贈扣抵稅之規定，財政部估計每年可以增加約 35
億，為杜絕後患，取消非現金捐贈不失為一個可行的方式之一。 
 
(五)提出只限現金捐贈可扣抵的原因 
中區國稅局指出，綜合所得稅捐贈扣除額的規定，一直是高所得者規避稅負的漏

洞，檢調過去曾查獲不少「假捐贈、真逃稅」案件，花招百出，令人大開眼界，

根據財政部統計資料發現，納稅人非現金捐贈名目眾多，除常見的土地、未上市

(櫃)股票、靈骨塔、書籍外，甚至包括樂隊服飾、酬神戲等，亦有富人透過捐「公

園綠美化景觀」工程給當地鄉公所，取得大額捐款證明後申報捐贈扣除額。此一

申報方式，長期以來已使政府稅收遭受侵蝕，造成租稅不公，加上實物捐贈估價

不易，造成徵納雙方爭議不斷，浪費稽徵人力。故為杜絕實物捐贈逃漏所得稅，

行政院於 96 年 10 月 3 日已通過「所得稅法」第 17 條修正草案，取消實物捐贈

抵稅的規定，未來列報綜所稅捐贈扣除額，改以現金捐贈為限。 
財政部初步估算每年可因此增加約 35 億元稅收，用來彌補薪資、身心障礙及教

育扣除額提高後的稅收損失。此次修法，將列舉扣除額中的捐贈抵稅範圍，限縮

在只有「現金」捐贈者才可以申報減稅，不但能使捐贈確實發揮從事公益效果，

另一方面，亦可以解決價值評定問題並提高稽徵效率、減少稽徵成本，達到徵納

雙方皆受益。 
因此個人若有現金捐贈，應特別注意受贈單位開立的收據是否有註明現金捐贈，

否則應請受贈單位加以註明，以免被國稅局認定為實物捐贈納入最低稅負計算。 
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(六) 實施此政策的優點 

綜所稅的「捐贈扣除額」，常成為富人逃漏稅的工具，為防堵「假捐贈、真逃稅」，

今年起綜所稅申報書表多了一項「實物捐贈取得來源」的欄位，納稅人若申報「非

現金捐贈」的扣除額，須填寫出售人姓名、統一編號及金額等。納稅人若列報實

物捐贈金額，必須填寫捐贈物品是向哪一家廠商購買，國稅局會連結到營業稅系

統，查核該廠商賣出物品的價格、時間以及有沒有庫存折舊等問題。 

這項新規定有助於國稅局查核廠商是否開立不實收據或發票，協助納稅人以高報

實物捐贈金額的方式逃漏稅，以「化零為整」的方式，直接找出虛開發票、協助

納稅人逃漏稅的不肖廠商。 

又如納稅人捐贈畫作等藝術作品，除非具有文化資產價值且為政府所亟欲取得或

保護者，並經由文建會認定其價值並出具證明者外，否則不得列報捐贈扣除額。

提醒納稅人，以不具有文化資產價值的文物、古蹟捐贈政府，不得列為綜所稅結

算申報列舉扣除，請多加留意，以免剔除補稅就來不及了。 

(七)明年捐贈扣抵不適用的項目 
國稅局嚴格的規範，例如納骨塔不能捐、債權也不行、未上市股票必須出售時才

能申報、土地以實際支付的成本為限，目前改以現金捐贈為主。相關單位也正在

檢討文化藝術獎勵條例的不合理規定；法務部也要求政風單位全面清查，注意防

範。  
為防範納稅人利用「非現金捐贈」逃漏稅，2008 年五月申報綜所稅時，申報書

將新增一個「非現金捐贈」的欄位，納稅人必須填寫捐贈物品的來源，國稅局會

連結到營業稅系統，查核該廠商賣出物品的價格、時間以及有沒有庫存折舊等問

題查看是否虛報實物捐贈金額。  
納稅人捐贈畫作等藝術作品，除非具有文化資產價值且為政府所亟欲取得或保護

者，並經由文建會認定其價值並出具證明者外，否則不得列報捐贈扣除額。以及

納稅人以不具有文化資產價值的文物、古蹟捐贈政府，不得列為綜所稅結算申報

列舉扣除，需多加留意，以免剔除補稅就來不及了。 
(八)「假捐贈真逃稅」的罰則 
納稅義務人涉嫌逃稅，已違反稅捐稽徵法。若以詐術逃稅，雖然是捐贈，但最後

錢都回流到自己手中，不只逃稅，還涉嫌違反洗錢防制法；如果過程有行賄公務

員，還會涉及刑法行賄罪。至於公務員如涉案，則有圖利、偽造文書（出具不實

證明）、幫助逃稅；如果收了紅包，還會有收賄罪。 

依據法條如下： 

稅捐稽徵法 
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第 41 條 ：「納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處五年以下有 

期徒刑、拘役或科或併科新台幣六萬元以下罰金。」 

第 42 條 ：「代徵人或扣繳義務人以詐術或其他不正當方法匿報、短報、短徵

或不為代徵或扣繳稅捐者，處五年以下有期徒刑、拘役或科或併科

新台幣六萬元以下罰金。代徵人或扣繳義務人侵占已代繳或已扣繳

之稅捐者，亦同。」 

第 43 條 ：「教唆或幫助犯第四十一條或第四十二條之罪者，處三年以下有期

徒刑、拘役或科新台幣六萬元以下罰金。稅務人員、執行業務之律

師、會計師或其他合法代理人犯前項之罪者，加重其刑至二分之一。

稅務稽徵人員違反第三十三條規定者，除觸犯刑法者移送法辦外，

處一萬元以上五萬元以下罰鍰。」 

第 48 條 ：「納稅義務人逃漏稅捐情節重大者，除依有關稅法規定處理外，財

政部並得停止其享受獎勵之待遇。」 

洗錢防制法 

第 13 條之 1：「公務員洩漏或交付關於申報疑似洗錢交易或洗錢犯罪嫌疑之文

書、圖畫、消息或物品者，處三年以下有期徒刑。」 

第 13 條之 2：「金融機構不具公務員身分之從業人員洩漏或交付關於申報疑似

洗錢交易或洗錢犯罪嫌疑之文書、圖畫、消息或物品者，處二年

以下有期徒刑、拘役或新臺幣五十萬元以下罰金。」 
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四、結論 

（一）重點歸納 

台北市國稅局表示，有些納稅人會刻意高報實物捐贈的金額，藉此逃漏稅，綜所

稅申報書表增列「實物捐贈取得來源」的欄位後，國稅局即可根據納稅人填寫的

資料，連結到營業稅系統，查核廠商賣出物品的價格、時間及有沒有庫存折舊等

問題。 

中區國稅局指出，綜合所得稅捐贈扣除額的規定，一直是高所得者規避稅負的漏

洞，檢調過去曾查獲不少「假捐贈、真逃稅」案件，花招百出，令人大開眼界。 
根據財政部統計資料發現，納稅人非現金捐贈名目眾多，除常見的土地、未上市

(櫃)股票、靈骨塔、書籍外，甚至包括樂隊服飾、酬神戲等，亦有富人透過捐贈

「公園綠美化景觀」工程給當地鄉公所，取得大額捐款證明後申報捐贈扣除額。 
此一申報方式，長期以來已使政府稅收遭受侵蝕，造成租稅不公，加上實物捐贈

估價不易，造成徵納雙方爭議不斷，浪費稽徵人力。 

台北市國稅局長凌忠嫄表示，今年綜合所得稅申報書新增一個欄位，如果有實物

捐贈要列舉扣除的民眾，必須說明捐贈物品的來源，包括跟誰購買、售價多少、

以及統一發票號碼，若納稅人無法舉證成本，則不可列報捐贈扣除額。如果捐贈

的物品不是經由買賣而來，則必須透過主管機關的鑑價，或是依市場價值判斷。  

凌忠嫄指出，台北市國稅局建議財政部，透過實物捐贈建檔的方式，未來只要發

現公司或法人開立假發票、墊高物品價值供民眾列報捐贈節稅的個案，就可以輕

易揪出該公司或法人是否也利用同樣的方式協助其他人逃漏稅，不用再像以前一

件件慢慢查，預期將可大幅提高稽徵效果。  

如果只是具有一般市場行情的作品，不是特別的文物或古蹟都可以捐贈抵稅，等

於強迫國家購買不需要的用品，有違實物捐贈用以增進公共利益的目的。因此捐

贈藝術作品時，要先經文建會認定具有文化資產價值，而且是政府必須加以保護

的重要資產，才能列報捐贈扣除額。 
 
（二）結論 
綜合上述財稅單位建議及小組討論的看法，為杜絕實物捐贈逃漏所得稅，行政院

於 96 年 10 月 3 日已通過「所得稅法」第 17 條修正草案，取消實物捐贈抵稅的

規定，未來列報綜所稅捐贈扣除額，改以現金捐贈為限。財政部初步估算每年可

因此增加約 35 億元稅收，用來彌補薪資、身心障礙及教育扣除額提高後的稅收

損失。本次修法，將列舉扣除額中的捐贈抵稅範圍，限縮在只有「現金」捐贈者
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才可以申報減稅，不但使捐贈能確實發揮從事公益效果，另一方面，亦可以解決

價值評定問題並提高稽徵效率、減少稽徵成本。 
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